Sempre Dionigi di Alicarnasso riporta la sanzione che subiva la donna in caso di adulterio o di ubriachezza, motivi che in un tempo successivo saranno considerati *iustae causae* per il ripudio:

ταῦτα δὲ οἱ συγγενεῖς μετὰ τοῦ ἀνδρὸς ἐδίκαζον· ἐν οἷς ἦν φθορὰ σώματος καί, ὁ πάντων ἐλάχιστον ἀμαρτημάτων Ἑλλησι δόξειεν ἂν ὑπάρχειν, εἴ τις οἶνον εὐρεθείη πιοῦσα γυνή. ἀμφοτέρω γὰρ ταῦτα θανάτω ζημιοῦν συνεχώρησεν ὁ Ῥωμύλος³².

Il testo citato, che segue i passi inerenti all'istituzione della *confarreatio*, rimanda a Romolo, autore della legge statuente che chi sorprendesse la moglie adultera o ubriaca poteva, paradossalmente, non ripudiarla ma ucciderla, giustificando la nefandezza di un tale gesto sulla impossibilità di scindere la *sacra sponsio*.

Im merito, altri testi approfondiscono e precisano che il marito poteva uccidere la moglie adultera soltanto se questa veniva colta in flagrante, come riportato anche da Gellio, che, nelle *Noctes Atticae*, citava Catone nell'affermare: «*In adulterio si uxorem tuamprehendisses, sine iudicio impune necares*»³³.

³² DIONIGI DI ALICARNASSO, *Antiquitates Romanae*, 2, 25, 6.

³³ GELLIO, *Noctes Atticae*, 10, 23, 5. Il testo completo è: «*Verba ex oratione M. Catonis de mulierum veterum victu et moribus; atque inibi, quod fuerit ius marito in adulterio uxorem deprehensam necare. Qui de victu atque cultu populi Romani scripserunt, mulieres Romae atque in Latio aetatem abstemias egisse, hoc est vino semper, quod «temetum» prisca lingua appellabatur, abstinuisse dicunt, institutumque ut cognatis osculum ferrent deprehendendi causa, ut odor indicium faceret, si bibissent. II. Bibere autem solitas ferunt loream, passum, murrinam et quae id genus sapiant potu dulcia. Atque haec quidem in his, quibus dixi, libris pervulgata sunt; III. sed Marcus Cato non solum existimatas, set et multatas quoque a iudice mulieres refert non minus, si vinum in se, quam si probrum et adulterium admisissent. IV. Verba Marci Catonis adscripti ex oratione, quae inscribitur de dote, in qua id quoque scriptum est in adulterio uxores deprehensas ius fuisse maritis necare: «Vir» inquit «cum divortium fecit, mulieri iudex pro censore est, imperium, quod videtur, habet, si quid perverse taetereque factum est a muliere; multatur, si vinum bibit; si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur». V. De iure autem occidendi ita scriptum: «In adulterio uxorem tuam siprehendisses, sine iudicio impune necares; illa te, si adulterares sive tu adulterarere, digito non auderet contingere, neque ius est.»». La stessa concezione della possibilità di uccisione della donna colta in flagrante adulterio è riportata anche in ORAZIO nella *Satira* 2, 7, 59 ss.: «*quid refert, uri virgis ferroque necari auctoratus eas, an turpi clausus in arca,**